
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 03/06/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/16



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220530-1

PORTARIA – SEINFRA Nº 20220530-1 de 30 maio de 2022.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20220530-1 de 30 maio de 2022.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio especial a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.

O Secretário de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,
R E S O L V E:

Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Gerardo Batista da Silva, na função de Pedreiro, matricula 0773, na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art.
113, licença Prêmio especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo
discriminado:

a) 01/06/2022 a 30/06/2022 (3º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 30 de maio de 2022.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

 Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220530-2

PORTARIA – SEINFRA Nº 20220530-2 de 30 maio de 2022.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20220530-2 de 30 maio de 2022.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio especial a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,
R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/16



Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Messias Carvalho de Oliveira, na função de Gari, matricula 0086, na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art.
113, licença Prêmio especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo
discriminado:

a)01/06/2022 a 30/06/2022 (3º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 30 de maio de 2022.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

 Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220531-1

PORTARIA – GAB Nº 20220531-1 de 31 de maio de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220531-1 de 31 de maio de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :
Art. 1 Exonerar, a partir da presente data, o Sr. Francisco dos Santos Gomes do cargo de Secretario Municipal da Secretaria de Saúde de
Alcântaras, símbolo DAS I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir da data da sua expedição.

Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 31 de maio de 2022

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220531-2

PORTARIA – GAB Nº 20220531-2 de 31 de maio de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220531-2 de 31 de maio de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/16



Art. 1 Exonerar, a partir da presente data, o Sra. Ana Paula Guilherme Alcântara do cargo de Secretaria Municipal da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social, símbolo DAS I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir da data da sua expedição.

Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 31 de maio de 2022

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220601-1

PORTARIA – GAB Nº 20220601-1 de 01 de junho de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220601-1 de 01 de junho de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :

Art. 1 Nomear, a partir da presente data a Sr.ª Ana Paula Guilherme Alcântara para exercer o cargo de Secretária Municipal da Secretaria
Municipal de Saúde de Alcântaras, símbolo DAS I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/06/2022.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 01 de junho de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220601-2

PORTARIA – SESA Nº 20220601-2 de 01 de junho de 2022.

PORTARIA – SESA Nº 20220601-2 de 01 de junho de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/16



Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Francisco dos Santos Gomes, Enfermeiro, matricula 0575, com lotação
na Secretaria de Saúde, no período de 01/06/2022 à 30/06/2022, relativo ao período aquisitivo de 01/08/2017 à 31/07/2018.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01/06/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 01 de junho de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220601-3

PORTARIA – GAB Nº 20220601-3 de 01 de junho de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220601-3 de 01 de junho de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E :

Art. 1 Nomear, a partir da presente data, a Sra.   Ana Rita Machado Freire para exercer o cargo de Secretária Municipal da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social, símbolo DAS I.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 01 de junho de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220520-2

PORTARIA – GAB Nº 20220520-2 de 20 de maio de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220520-2 de 20 de maio de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/16



Art. 1 Conceder à Sra. SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE, Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, portador (a)
do CPF 018.641.153-78, 1 (uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza –
CE, no dia 23 de maio de 2022, para recebimento do material referente à Semana do Meio Ambiente 2022.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 20 de maio de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220527-1

PORTARIA – GAB Nº 20220527-1 de 27 de maio de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220527-1 de 27 de maio de 2022.

O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

  Art. 1 Conceder ao Sr. JOAQUIM FREIRE CARVALHO, Prefeito Municipal, portador do CPF 010.003.743-78, 1(uma) diária, no valor total
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 30 de maio de 2022, na sede da
Aprece para tratar de demandas de interesse do Município com a Secretária executiva da entidade.
  Art.  2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 27 de maio de 2022.

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA

          Chefe de Gabinete

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220524-7

PORTARIA – SEAD Nº 20220524-7 de 24 de maio de 2022.

PORTARIA – SEAD Nº 20220524-7 de 24 de maio de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/16



O Secretário de Administração e Planejamento de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. (a) Charllys Alcântara Soares, Presidente da Comissão de Licitação, portador do CPF 041.463.931-67, 2 (duas) diárias, no
valor unitário de R$ 100,00 (cem reais) no total de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza –
CE, no (s) dia (s) 25 e 26 de maio de 2022, participou do curso Governança das Contratações.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Administração e Planejamento de Alcântaras, em 24 de maio de 2022.

ANTONIO FERREIRA LOPES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220524-8

PORTARIA – SEFIN Nº 20220524-8 de 24 de maio de 2022.

PORTARIA – SEFIN Nº 20220524-8 de 24 de maio de 2022.

A Secretaria de Financias, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras
combinado com o decreto nº 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Jonathan Iury Freire Machado, Agente Administrativo, portador do CPF 019.419.783-20, 2 (duas) diárias, no valor
unitário de R$ 100,00 (cem reais) no total de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no
(s) dia (s) 25 e 26 de maio de 2022, participou do curso Governança das Contratações.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/16



Sede da Secretaria do Desenvolvimento da Gestão Financeira de Alcântaras, em 24 de maio de 2022.
ALDO CARVALHO ARAÚJO

Secretario

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220518-6

PORTARIA – STDS Nº 20220518-6 de 18 de maio de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220518-6 de 18 de maio de 2022.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder à Sra. Lucas Nascimento Costa, Conselheiro Tutelar, portador (a) do CPF 066.768.183-37, 1(uma) diária, no valor total de R$
60,00 (sessenta reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Pacujá – CE, no (s) dia (s) 19 de maio de 2022, participou do Fórum
Municipal de Prevenção ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 18 de maio de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220518-7

PORTARIA – STDS Nº 20220518-7 de 18 de maio de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220518-7 de 18 de maio de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sra. Teresinha Sena Sousa, Assistente Social, portador (a) do CPF 039.168.913-40, 1(uma) diária, no valor total de R$ 60,00
(sessenta reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Pacujá – CE, no (s) dia (s) 19 de maio de 2022, participou do Fórum
Municipal de Prevenção ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/16



PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 18 de maio de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220518-8

PORTARIA – STDS Nº 20220518-8 de 18 de maio de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220518-8 de 18 de maio de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sra. Fernando Batista Barbosa, Conselheiro Tutelar, portador (a) do CPF 032.961.749-54, 1(uma) diária, no valor total de R$
60,00 (sessenta reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Pacujá – CE, no (s) dia (s) 19 de maio de 2022, participou do Fórum
Municipal de Prevenção ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 18 de maio de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220518-9

PORTARIA – STDS Nº 20220518-9 de 18 de maio de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220518-9 de 18 de maio de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Edison Luís Gomes da Silva, Motorista, portador do CPF 034.982.273-51, 1(uma) diária, no valor total de R$ 60,00
(sessenta reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Pacujá – CE, no (s) dia (s) 19 de maio de 2022, conduzindo os Conselheiros
Tutelares para participarem do Fórum Municipal de Prevenção ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/16



Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 18 de maio de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220518-10

PORTARIA – STDS Nº 20220518-10 de 18 de maio de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220518-10 de 18 de maio de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sr (a). Karolayne Sousa Araújo, Conselheira Tutelar, portador (a) do CPF 603.296.643-79, 1(uma) diária, no valor total de R$
60,00 (sessenta reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Pacujá – CE, no (s) dia (s) 19 de maio de 2022, participou do Fórum
Municipal de Prevenção ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 18 de maio de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220523-2

PORTARIA – STDS Nº 20220523-2 de 23 de maio de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220523-2 de 23 de maio de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20130102-1 de 02/01/2013,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/16



Art. 1 Conceder à Sra. Eliécia Silva Lima, Gestora do Cadastro Único, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais) no total de
R$ 400,00 (quatrocentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s) dia (s) 24, 25, 26 e 27 de maio de 2022,
para participar da Capacitação do Cadastro Único e Programa Auxilio Brasil-PAB.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição

Art. 3 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 23 de maio de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO ALGODÕES NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N.º 0401.01/2022, que tem como objeto a PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO
ALGODÕES NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº 5341 DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO
ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO.
Licitação Adjudicada e Homologada em favor de:
F.J. DE MATOS- ME , inscrita no CNPJ sob o n.º 20.160.697/0001-75, no valor global de R$ 560.882,48 (quinhentos e sessenta mil, oitocentos e
oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos).

Alcântaras-CE, 26 de maio de 2022.

Charllys Alcantara Soares

Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO ALGODÕES NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO
EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/16



O Ordenador De Despesas Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte do Município de Alcântaras-Ce, torna
público o extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes da TOMADA DE PREÇOS nº 0401.01/2022:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1103.11.01.267840021.1.026 -  PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES .
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO ALGODÕES NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº
5341 DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 120 (cento e vinte) Dias.
CONTRATADA: F.J. DE MATOS- ME .
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Joao de Matos Neto.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Edmilson Bezerra Arruda.
VALOR GLOBAIS: R$ 560.882,48 (quinhentos e sessenta mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos).Alcântaras-Ce, 30 de
maio de 2022.Charllys Alcantara Soares Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO BELA VISTA NO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N.º 1101.01/2022, que tem como objeto a LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO BELA VISTA NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº 5342
DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO
Licitação Adjudicada e Homologada em favor de:
CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE EIRELI , inscrita no CNPJ sob o n.º 39.336.452/0001-84, no valor global de R$ 507.124,40 (
Quinhentos e sete mil , cento vinte e quatro reais e quarenta centavos).

Alcântaras-CE, 27 de maio de 2022.

Charllys Alcantara Soares

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 12/16



Presidente da Comissão de Licitação

 

Município de Alcântaras - Outras - CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO BELA VISTA NO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO
EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

O Ordenador De Despesas Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte do Município de Alcântaras-Ce, torna
público o extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes da TOMADA DE PREÇOS nº 1101.01/2022:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1103.11.01.267840021.1.026 -  PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES .
OBJETO: LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO BELA VISTA NO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº 5342 DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME
PROJETO BÁSICO VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 120 (cento e vinte) Dias. CONTRATADA: CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE
EIRELI .
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Randal Linhares Menezes.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Edmilson Bezerra Arruda.
VALOR GLOBAIS: R$ 507.124,40 ( Quinhentos e sete mil , cento vinte e quatro reais e quarenta centavos).Alcântaras-Ce, 30 de maio de
2022.Charllys Alcantara Soares
Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE SANTA ROSA NO  MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

AVISO DE LICITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 13/16



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARAS – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino
Cunha, 361, Bairro Centro, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0306.01/2022 – cujo objeto é a(o) CONSTRUÇÃO DE
UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE SANTA ROSA NO  MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº 1716, DA
SUPERIDÊNDECIA DE OBRAS PÚBLICAS (S.O.P)- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO,  que realizar-se-á no
dia 21.06.2022, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 17:00
horas, ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
Alcântaras-Ce, 03 De junho De 2022.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da CPL.

Município de Alcântaras - Outras - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das suas
atribuições legais, em conformidade com a seguinte fundamentação jurídica: Lei Municipal nº 477/2006, bem como o Edital nº. 001/2020, de 20 de
janeiro de 2021, de acordo com as necessidades do município e seguindo a ordem de classificação, torna público a CONVOCAÇÃO, da seguinte
candidata para o cargo de professor(a).

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS

Classificação
Nº de
Inscrição

Nome

37º 10 Maria Ilma dos Santos Reinaldo

Alcântaras-CE, 03 de junho de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0306.001/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0306.001/2022

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 14/16



O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de ALCÂNTARAS, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Ordenador(a)
de Despesas da Secretaria de Educação e Cultura do município de ALCÂNTARAS, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW DA BANDA ´´MARA PAVANELLY`` A SER REALIZADO NO DIA 29 DE JULHO DE 2022, COM
DURAÇÃO 01:40 HORAS (uma hora e quarenta minutos), EM ALCÂNTARAS-CE, PARA REALIZAÇÃO DO 23 (VIGÉSSIMO TERCEIRO)
FESTIVAL DE QUADRILHA DE ALCÂNTARAS.
FAVORECIDO: MARA PAVANELLY PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e RATIFICADA pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação e Cultura
do município de ALCÂNTARAS.

ALCÂNTARAS-CE, 03 de junho de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão de Licitação

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 15/16



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 16/16
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/387


